Ad 2.

Ad tertium dicitur quod ab Augustino et alijs sanctis imago trinitatis in homine multipliciter assignatur. neque oportet quod vna illarum assignationum alteri correspondeat. sicut patet quod Augustinus assignat imaginem trinitatis secundum mentem et noticiam et amorem. et vterius secundum memoriam intelligentiam et voluntatem. Et quis voluntas et amor sibi inuicem correspondent. et noticia et intelligentia. non tamen oportet quod mens correspondeat memorie cum mens omnia tria contineat que in alia assignatione dicitur. Similiter etiam ista assignatio Augustini quam obiectio tangit est alia a duabus premisis. Unde non oportet quod si amare amorem respondeat. et nosse noticiam. quod esse respondeat menti. sicut proprius actus eius in quantum est mens.
Ad iij. dicendum quod angeli dicuntur mentes. non quia ipsa mens siue intellectus angeli sit eius essentia. prout intellectus eius et mens potentiam nominant. sed quia nihil aliud habent de potentibus anime. nisi hoc quod sub mente comprehenditur. vnde totaliter sunt mens. anime vero nostre adiunguntur alie potentie. que sub mente non comprehenduntur.

Dicitur potentia anime

Ad 3.

Ad 4.

et eo q est actus corporis s3z sensitivae z nutritivae potē
tie. vñ ita nō potest dici aia esse mens. sicut et angelus

Ad 5

¶ Ad v. dōm q vivere addit sup esse. z intelligere sup
viuere. ad hoc em q imago dei in aliquo inueniat. oportet
q ad vltimū genus pfectōnis pueniat q creatura tē
dere p. vñ si habeat esse tantuz vt lapides. vel esse z vi
uere sicut plante z bruta. nō saluat in hoc rō imaginis
sed oportet ad pfectā rōnem imaginis. vt creatura sit vi
uar z intelligat. in hoc em pfectissime fm genus pforma
tur eentialibz attributis. z ideo qa in assignatōne ima
ginis mens locū diuine essentiae tenet. hec vero tria q s3z
memoria intelligētia z volūtas tenent locū triū psonarū
ideo Aug⁹. ascribit mētē ista que te qruunt ad imaginez
in creatura. cū dicit. q memoria intelligētia z volūtas
sunt vna vita. vna mens. vna essentia. nec tamen oportet
q ex hoc ipō dicat in aia etiam mens z vita quo z essentia
qā non est idēz in nobis esse viuere z intelligere. sicut
in deo. dicuntur em hec tria vna essentia in qstūm ab vna
essentia mētis pcedūt. vna vita in qstūm ad vñū genus
vite prinē. vna mens in qstūm sub vna mēte pphendūt
vt pres sub toto. sicut visus z auditus pphendūt sub
pre aie sensitivae

Ad 6

¶ Ad vi. dōm q fm phm in viij. meta
physice. qz substarales rerū dntie sunt nobis ignote lo
co eaz inter dū diffinientes accidētibz vtūtur fm q ipa
accētia designāt vel notificāt essentia. vt p. iij. effect⁹ no
minat cām. vñ sensibile fm q est dntia cōstitutua aīalis
nō sumitur a sensu. put noiat potētā. s3z put noiat p. de
aie essentia. a q talis potētā fluit. z silt est de rōne vt de
eo qui est habēs mētē

Ad 7

¶ Ad viij. dōm. q sicut pars aie
sensitivae nō intelligit esse vna qdam potentia prer oēs
picularis potentias q sub ipa pphedunt. s3 est qñ qd
dam rotum p se potēntiale. pphēdēs oēs istas potēntias
qñ pres. ita mens etiam nō est vna qdā potēntia p
ter memoriā intelligētia z volūtatē. sed est qdā to
tum potēntiale pphēdēs hec tria. sicut etiam videm⁹
q sub potēntia faciendi domū pphēdit potēntia dolādi la
pides. z erigēdi parietes. z sic de alijs. ¶ Ad viij. dōm
q mens nō pparat ad intelligētia z volūtatē sicut subie
ctum. sed magis sicut totū ad pres. put mens potētā
ipam noiat. Si vero sumat mens p cēntia aie fm qd ab
ea nata est p. gredi talis potētā sic no iabit subiectum
potēntia. ¶ Ad ix. dōm. q vna potēntia picularis nō
pphendit sub se plures. s3 nihil phiter sub vna generalī
potētā pprehēdi plures. vt pres. sicut sub vna pre coz
poris plures partes organice comprehendūt. vt di
giti sub manu.

Ad 8

Ad 9

Secūdo querit. utru

in mēte sit memoria. Et videtur q nō. qā fm
Aug⁹. xij. de trini. illud qd est cōe nobis z brutis nō p
rinet ad mētē. memoria autē nobis z brutis cōis est. vt
pater p Aug⁹. x. p. s. s. z c. ¶ Preter. Phus de memo
ria z remiscētia dicit q memoria nō est intellectuū. sed
potius sensitivū. Cū ergo mēs sit idē qd intellect⁹. vt ex
dictis patet. videt q memoria non sit in mēte. ¶ Preter.
Intellectus z oia q ad intellectuz prinēt abstrahunt ab
hic z nūc. memoria vero nō abstrahit. p. cernit nāqz de
terminatū tēpus. s3z p. rēritū. memoria nāqz p. rēritū est
vt dē Tullius s3z c. ¶ Preter. Cū in memoria p. rēritū
aliq q nō pphēdūtur actū. vbi cūqz ponat memoria o3
q ibi differant apphendere z retinere. in intellectu autē

nō differūt. s3 potius in sensu. p. rēritū hoc em in sensu dif
ferre p. rēritū. qz sensus organo cozpali vrit. nō aut oīe qd te
netur in cozpore apphēdit. Intellectus aut nō vrit orga
no cozpali. vñ nihil in eo retinet nisi intelligibit. z sic o3
q actu intelligat. s3 memoria nō ē in intellectu sive in mē
te. ¶ Pre. Aia nō memorat. phus qñ aliqd apd se retineat
s3 anteqz aliqz spēs recipiat a sensibilibz a qbz nra cog
nitio oīz qz retinere possit. ē ad imaginē. cū s3 memoria sit
ps imaginis nō videt q possit ēē in mēte. ¶ Pre. Des
fm q est ad imaginē dei fert in deū. sed memoria nō fert
in deū. est em eoz q cadūt sub tpe. deus aut est oīo sup
tempus ergo z c. ¶ Pre. Si memoria esset pars mēs
ris spēs intelligibiles in ipa mēte p. rēritū. sicut p. rēritū
uam in mēte angeli. sed angelus p. rēritū se ad spēs
quas habet penes se. p. rēritū intelligere. s3 et mens p. rēritū
se ad ipas spēs retentat. z ita posset intelligere sine hoc
q ad phantasmata p. rēritū. qd manifeste apparet esse
falsum. quātūlibet em aliqz sciam in habitu habeat. lefo
tū organo imaginatiue p. rēritū vel memoratiue in actū
ēritū nō potest. qd nō esset si mens in actu intelligere pos
set. nō p. rēritū se ad potētias q organis vtunt. vñ mēs
moria nō est in mēte. ¶ Contra phus dē in tercio de aia
q aia est locus speciez nisi q non tota. s3 intellectiua. lo
ci autē est p. rēritū p. rēritū in eo. cū ergo p. rēritū spēs ad
memoriā prinēat. videt q in intellectu sit memoria.
¶ Pre. Illud qd equaliter se habet ad oē tēpus nō p. rēritū
nūc aliqz tēpus particulare. sed memoria etiam p. rēritū ac
cepta equaliter se habet ad oīe tēpus. vt dē Aug⁹. xi. de
tri. z p. rēritū p. rēritū Virgilij q p. rēritū noie memorie z obli
uionis vsus est. memoria s3 nō p. rēritū aliqz tēpus par
ticulare sed oīe. s3 ad intellectum prinēt. ¶ Pre. Des
moria p. rēritū accipiēdo est p. rēritū. s3 intellectus nō so
lum est p. rēritū. sed etia futuroz. Intellectus em p. rēritū
sitione format fm oīe tēpus intelligens hoīem fuisse fu
turū esse z esse. vt pater in iij. de aia. s3 memoria p. rēritū lo
quēdo ad intellectū prinēre p. rēritū. ¶ Pre. Sicut memoria
est p. rēritū. ita p. rēritū futuroz fm Tullium. sed
p. rēritū est in pre intellectuā p. rēritū accipiēdo. s3 eadē
ratōne z memoria
¶ Respōsio dōm. q memoria fm cōem vsū loquētū
accipit p. rēritū p. rēritū. cognoscere aut p. rēritū. vt
p. rēritū est eius cuius est cognoscere p. rēritū. vt p. rēritū
vel nūc vt nūc hoc autē est sensus. sicut autē intellectus
nō cognoscit singulare vt est hoc. sed fm quādā cōem
rōnem vt in qstūm est homo vel albus vel etia p. rēritū
non in qstūm est hic homo vel particulare hoc. Ita etia
intellectus p. rēritū p. rēritū z p. rēritū non in qstūm est
hic et nūc. z hoc p. rēritū. Unde cum memoria fm p. rēritū
p. rēritū sui acceptōnem respiciat ad id qd est p. rēritū res
ctu huiusmodi nūc. constat q memoria p. rēritū loquendo
non est in parte intellectuā sed sensitivā tantū. vt phus
probat. sed qā intellectus non solum intelligit intelligibi
le. sed etiam intelligit se intelligere tale intelligibile. ideo
nomen memorie potest extendi ad noticiā qua etia nō
cognoscitur obiectum vt in p. rēritū modo p. rēritū
gno scitur tamē obiectum de quo etiam prius est noticiā
habita in qstūm aliquis scit se eam prius habuisse. z sic
omnis noticiā non de nouo accepta potest dici memo
ria. Sed hoc p. rēritū dupliciter. vno modo quando cō
sideratio fm noticiā habitam non est intercisa. sed cō
tinua. Alio qñ est intercisa. z sic h3 plus de rōne p. rēritū
tū. vñ et magis p. rēritū ad ratōnem memorie p. rēritū vt si

5
6
7

Contra

2.

3.

4

RS.

dicamur illius rei habere memoriam quā prius habitu-
liter cognoscebamus. non autē in actu. et sic memoria est
in parte intellectiua nostre anime. et hoc modo videtur
Augus. memoriā accipere ponēs eā prē imaginis. vult
em̄ om̄e illd qd̄ habituallē in mēte tenerur. vt in actu nō
p̄deat ad memoriā p̄tinere. ¶ Quō autē h̄ possit contin-
gere a diuersis diuersumode ponit̄ Auc. em̄ vi. de natu-
ralibus ponit. q̄ hoc p̄tingit q̄ aia habituallē teneat no-
ticiam alicuius rei quā actu nō cōsiderat. ex hoc q̄ aliq̄
spēs actu nō p̄seruentur in p̄te intellectiua. sed vult q̄
spēs actu nō considerate nō p̄nt p̄seruari. nisi in p̄te sensu-
fitiua vel q̄stum ad imaginationem q̄ est thesaurus for-
marū a sensu acceptarū. vel q̄stum ad memoriā q̄stuz ad
inrentiones p̄ticulares nō acceptas a sensib. in intelle-
ctu vero nō p̄manent spēs nisi qū actu p̄siderat. post cō-
siderationem vero in eo actu esse desinit. vnde qū iteruz
vult p̄siderare aliq̄d opozt q̄ spēs de nouo fluant in in-
tellectum possibilem ab intellectu agente. nec tamē seq̄-
tur fm̄ ipm̄ q̄ qū aia vel aliquis de nouo debet cōsidera-
re q̄ sciunt prius. q̄ oporteat eū iterū addiscere vel iuenis-
re sicut a principio. quia relicta est in eo qdam̄ habitus
p̄ quā facilius se p̄uertit ad intellectum agentem vt ab
eo spēs effluētē recipiat. et hec habitus est habitus scie-
tie in nobis. et fm̄ hanc opinionē memoriā nō est in mē-
te fm̄ retentionē aliq̄. p̄tinetur. h̄ fm̄ habituatē ad acci-
piēdū aliq̄d de nouo. ¶ Sed ista opinio nō videt̄ rōnabi-
lis. Primo q̄ cū intellectus possibilis sit stabilioris nature
q̄ sensus. oportet q̄ spēs in eo recepta stabilis recipiat̄
vnde magis possunt in eo seruari spēs q̄ in p̄te sensitiua
¶ Secūdo quia agēs intelligentia equaliter se habet ad in-
fluendū spēs p̄uenientes oibz scientijs. vnde si in intelle-
ctu possibili nō p̄seruant̄ aliq̄ spēs. s̄ sola habitus cons-
uerrendi se ad intellectū agentem. eq̄luter remaneret hos
mo habitus ad qd̄cūq̄ intelligibile. et ita ex hoc q̄ homo
addisceret vnam sciām nō magis sciret istam q̄ alias
¶ Tertio. Videt̄ esse hoc expresse p̄trariū sententiē phi-
in iij. de aia q̄ p̄mēdat antiquos de hoc q̄ posuerūt anis-
mam esse locū spēs. q̄stum ad intellectiua p̄tem. ¶ Et iō
aliq̄ dicūt q̄ spēs in intellectu possibili remanēt post actu-
alem p̄siderationem. et harū ordinatio est habitus scie-
tia et hec vis q̄ mens nostra retinere potest spēs intelli-
gibiles post actualem considerationē memoriā dicitur
Et hoc magis accedit ad propriā sc̄arōnem memoriē
¶ Ad primū igitur dōm. q̄ memoriā q̄ cōis est nobis et
brutis. est illa q̄ p̄seruant̄ p̄ticulares inrentōnes. s̄ hec nō
est in mente. s̄ illa t̄m̄ in q̄ p̄seruant̄ spēs intelligibiles.
¶ Ad ij. dōm. q̄ p̄hs loq̄t̄ de memoriā q̄ est p̄teriti. put
est relatū ad hoc nūc in q̄stuz est hic. et sic nō est in mente
¶ Ad iij. p̄z r̄nsio p̄ idem ¶ Ad iij. dōm q̄ in intelle-
ctu possibili actu differē p̄phendere et retinere nō ex hoc
q̄ spēs sit in eo aliquo modo corp̄at̄. sed intellectualiter
r̄m̄. nec t̄m̄ seq̄tur q̄ semp̄ intelligitur fm̄ illā spēm̄. sed so-
lum qū intellectus possibilis p̄fecte sit in actu respectu
illius spēs. qūq̄ vero est ip̄secte in actu eius quodāmo-
dō inter puram potentiam et purū actum. hoc est ha-
bituatē cognoscere. et de h̄ mō p̄gnitōnis reducūt in actū
p̄fectum p̄ volūtatem q̄ fm̄ Ansel. est motor oim̄ viriuz
¶ Ad v. dōm q̄ mēs est ad imaginem. p̄cipue fm̄ q̄ fer-
tur in deuz et in seipam. ip̄a autē est sibi p̄sens. et sicut deus
anteq̄ aliq̄ue spēs a sensib. accipiūt. et p̄pterea mens
nō d̄: habere vim memoratiuam. ex hoc q̄ aliq̄d actu re-
near. s̄ ex hoc q̄ est potens tenere ¶ Ad vi. p̄z respon-

sio ex dictis. ¶ Ad vij. dōm q̄ nulla potētia pot̄ aliq̄d
cognoscere nisi p̄uertendo se ad obiectū suū. sicut visus
nihil p̄gnoscat nisi p̄uertēdo se ad colorem. vnde cū phā-
tasmarā hoc modo se habeat ad intellectum possibile. si-
cut sensibilia ad sensum. vt p̄z in iij. de aia. q̄stūcūq̄ ali-
quam spēm̄ intelligibilem apud se habeat nunq̄ t̄m̄ actu
aliq̄d p̄siderat fm̄ istam spēm̄. nisi p̄uertendo se ad phā-
tasmarā. et ideo sicut intellectus noster fm̄ statum vie in-
diger phantasmaribz ad actū p̄siderandū. anteq̄ accipi-
at habitū. ita et post q̄z acceperit. secus autē est de angelis
q̄ intellectus obiectum nō est phantasma.
¶ Ad primū vero eoz q̄m̄ p̄trariū obijciūt. dōm q̄
et autoritate ista haberi non pot̄. q̄ in intellectu sit me-
moriam nisi fm̄ modū qui dicitur est. nō autē q̄ proprie.
¶ Ad ij. dōm. q̄ verbū Aug. pot̄ esse intelligēdum. q̄
memoria pot̄ esse de p̄sentibus obiectis nunq̄ tamē po-
test dici memoria nisi consideretur aliquod p̄teritum ad-
minus ex p̄te ipsius cognitionis. et fm̄ hoc d̄ aliq̄s sui
obliuisci vel memorari in q̄stum de seipō q̄ est p̄sens sibi
non conseruat p̄teritam p̄gnitionem ¶ Ad tertū dicen-
dum. q̄ intellectus p̄gnoscat d̄nas temporū fm̄ cōmū-
nes rōnes. et sic formare potest compositōnes fm̄ quālibz
bet differētia t̄pis ¶ Ad iij. dōm. q̄ p̄uidētia nō est in
intellectu nisi fm̄ generales rationes futuri. sed ad p̄ri-
cularia applicatur mediante rationē particulari quā opoz-
ter mediam intercidere inter rātionem vniuersalem mos-
uentem et motum qui in particularibz consequitur. sicut
patet per phm̄ in terciō de anima.

Tertio querit̄. utruz

memoria distinguit̄ ab intelligētia. sicut potē-
tia a potētia. Et videtur q̄ nō diuersari em̄ potentiaz
sunt diuersi actus. sed intellectus possibilis et memoriē
ut s̄ in mēte ponit̄ esse idē actus qui est spēm̄ retinere
hoc em̄ qd̄ Aug. memoriē. p̄hs intellectui possibili at-
tribuit. ergo memoriā nō distinguit̄ ab intelligētia
sic potētia a potētia ¶ P̄ter. Accipere aliquid non
concernēdo aliquā d̄nam tēpōris est p̄p̄riū intellectus
qui abstrahit ab hic et nunc. sed memoriā nō discernit̄ ali-
quā differētia t̄pis. q̄ fm̄ Aug. xiiij. de tri. memoriā
est cōiter p̄ntiuz p̄teritoz et futuroz. ¶ Memoria ab in-
telligētia nō distinguit̄ ¶ P̄ter. Intelligētia accipitur
dupl̄ fm̄ Aug. xiiij. de tri. vno mō. put dicitur intel-
ligere id qd̄ actu p̄sideramus. Alio mō. put dicitur in-
telligere id qd̄ actu cogitamus. s̄ intelligētia fm̄ quaz
id tantū dicitur intelligere qd̄ actu consideramus em̄ in-
telligere in actu. qd̄ non est potētia. s̄ operatio alicuius
potētie. et sic nō distinguit̄ a memoriā. sicut potētia
a potētia. fm̄ vero q̄ intelligamus ea q̄ non actu p̄side-
ram. nullo modo a memoriā distinguit̄. s̄ ad memo-
riā p̄tinet. qd̄ p̄z p̄ Aug. xiiij. de tri. vbi sic d̄r. s̄ nos re-
feram. ad interiorē mētis memoriā q̄ sui meminit. et inte-
riorē intelligētiā q̄ se intelligit. et interiorē volūtate q̄ se di-
ligit. vbi hec tria s̄ sp̄ sunt siue cogitēns siue nō cogitēns
tur. videt̄ qd̄ imago trinitatis ad solā memoriā p̄tinet̄.
¶ Intelligētia a memoriā nullo mō distinguit̄ sicut po-
tētia a potētia ¶ Si dicat̄. q̄ intelligētia in aia ē qdā potē-
tia fm̄ quā aia est potens actu cogitare. et alia fm̄ quam
actu cogitat q̄ nō d̄: intelligere. nisi cogitatio distinguit̄
a memoriā. sicut potētia a potētia ¶ Contra. Eiusdem
potētie est habitū h̄re et vti h̄m̄. intelligere at̄ nō cogitā

Opinio
Aucen.

Reproba
An. r̄p̄t̄.
Primo
Secūdo

Tertio
Secūda opi-
et vera

Ad i.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4

Ad 5

Ad 6

Ad 7

Soloco
in f̄tiaz
Ad 1.
Ad 2.

Ad 3

Ad 4

Solutio

4

do est habere habitū. intelligere p̄o cogitādo. ē vti habi-
tu. q̄ ad eandē potētā p̄inet intelligere nō cogitādo. et
intelligere cogitādo. et sic p̄ h̄ nō diuersificat̄ intelligētia a
memoria sicut potētā a potētā. ¶ **Pr.** In intellectu a pre-
cie nō iuenit̄ aliq̄ potētā nisi p̄gnitiua et motiua vel affe-
ctiua. s; volūtas est motiua vel affectiua. intelligētia autē
cognitiua. ¶ **Memoria** nō est aliā potētā ab intelligētia
¶ **Sed** p̄tra est qd̄ **Aug.** dicit̄ xiiij. de trinit. q̄ fm̄ hoc
aia est ad imaginem dei q̄ vti ratōne atq; intellectu ad
intelligendū deū et p̄spiciendū p̄t. sed p̄t aia conspiciere
fm̄ potentias. ergo imago in aia attenditur fm̄ poten-
tias. s; in aia attendit̄ imago fm̄ q̄ hęc tria in ea inueni-
untur memoria intelligētia et volūtas. ¶ **Hęc** tria s; tres
potentie distincte. ¶ **Prere.** Si ista tria non sunt tres po-
tentie oportet aliqd̄ eorū esse actum siue operationem. s; actus
non semper est in aia. nō em̄ semp̄ intelligit̄ vlt̄ vult̄
ergo ista tria nō sp̄ erūt in aia. et sic nō sp̄ esset aia ad ima-
ginē dei qd̄ est p̄tra **Aug.** ¶ **Itē** inter hęc tria inueni-
tur equalitas p̄ quā equalitas diuinaz̄ p̄sonarum rep̄-
sentat̄. sed inter actū vel habitū vel potentiam nō inue-
nitur equalitas. qz ad plura se extendit potentia q̄ ha-
bitus. et habitus q̄ actus. qz vnus potentie sunt plu-
res habitus et ab vno habitu plures actus eliciuntur. er-
go nō potest esse q̄ aliquod eorū sit habitus et aliud actus
¶ **Resposio** dōm. q̄ dupl̄ **Aug.** assignat similitudinē tri-
nitatis in mente. p̄mo fm̄ hęc tria. mens noticia et amor
vt p̄z in ix. de trinit. **Secdo** quātū ad hęc tria q̄ sunt mes-
moria intelligētia et volūtas. imago trinitatis in anima
possit assignari dupl̄. vno modo fm̄ p̄fectā imaginē tri-
nitatis. **Alio** mō fm̄ imp̄fectam. aia em̄ p̄fecte trinitatē
imitat̄ fm̄ q̄ meminit̄ intelligit̄ et vult̄ actu. qd̄ ideo est
qz in illa trinitate increata media in trinitate p̄sonarū est
verbū. s; b̄ū aut sine actuali p̄gnitiōne esse nō p̄t. **Unde**
fm̄ hęc modū p̄fecte imitationis assignat **Aug.** amagis
nem in his trib; memoria intelligētia et volūtas. pur
memoria imortat̄ habituale noticiā. intelligētia vero
actualem p̄gnitiōnem ex illa noticiā. p̄cedentē. volūtas
autē actualem volūtatē motū ex cogitādo p̄cedentē
Et hoc patz̄ exp̄sse p̄ hoc q̄ dicit̄ **Aug.** in xiiij. de trinit.
ca. vii. sic dicit̄. qz ibi scz in mēte esse s; b̄ū sine cogitādo
nō p̄t. cogitamus em̄ om̄e qd̄ dicimus illo interiori ver-
bo quod ad nullius gentis p̄inet linguā. **In** trib; ponit̄
illis imago ista p̄gnoscit̄ memoria. scz intelligētia et vo-
lūtas. hęc autē nūc dico intelligētia qua intelligim̄ co-
gitantes. et eam volūtatē q̄ ista p̄lem parētēz̄ p̄iūgit
Imago vero fm̄ imp̄fectaz̄ imitationē est. qn̄ assignat̄
fm̄ habitus et potentias. et sic assignat̄ imaginem trini-
tatē in aia ix. de trinit. q̄tū ad hęc tria. mēs noticia amor
vt mens nominet potentiam. noticia vero et amor habi-
tus in ea existētēs. **Et** sicut posuit noticiam. ita ponere
potuisset intelligētia habitualem. vtrūq; em̄ habitualis
ter accipi potest. vt patet ex hoc qd̄ dicit̄ xiiij. de trinit.
nūquid recte possumus dicere. alle musicus nouit quidē
musicam. licet eam non intelligat. quia eam non cogitat.
intelligit̄ vero nūc geometriam. hanc em̄ nūc cogitat
Quātū apparet ista sententia absurda est. et sic fm̄ hęc
assignationem hęc duo que sunt noticia et amor habitua-
liter accepta ad memoriam tantū p̄inent. vt patz̄ p̄ au-
toritatem eiusdē in obijciendo inductam. sed q̄a actus
sunt in potētis radicaliter. sicut effectus in causis. ideo
etiam p̄fecta imitatio que est fm̄ memoriam et intelli-
gentiam et volūtatē actualem. potest originaliter in-

ueniri in potētis fm̄ quas aia potest meminisse intel-
ligere actuali et velle. vt p̄ verba **Augusti**. inducta patz̄
Et sic imago attendit̄ fm̄ potētias. nō tamē hoc mo-
do q̄ memoria possit esse in mente aliā potētā p̄ter in-
telligētia. **Quod** sic p̄z. potētie em̄ nō diuersificant̄ ex di-
uersitate obiectoꝝ nisi sit diuersitas obiectoꝝ. ex his q̄ p̄
se accidūt̄ obiectis fm̄ q̄ sunt talis potētiaz̄ obiecta. vti
calidū et frigidū q̄ colorato accidunt in q̄tū h̄mōi nō
diuersificant̄ potentiam visiuam. eiusdē em̄ potētie vi-
sive est videre coloratū calidū et frigidū et coloratū dulce
et amarū. q̄uis autē mens siue intellectus aliquo modo
possit p̄gnoscere p̄teritū. cū tamē indifferenter se habe-
at ad p̄gnoscenda p̄sentia p̄terita et futura. differētia
p̄sentis et p̄teriti est accidentaliter intelligibili in q̄tū h̄mōi
uisi modū. **Uñ** q̄uis in mente possit aliquo modo esse me-
moria. non tamē p̄t esse vt potētā qd̄am per se distin-
cta ab alijs p̄ modū quo p̄ h̄i de distinctōne potētiaz̄
loquūtur. sed hoc modo solum potest inueniri memoria
in parte sensitiua que fert̄r ad p̄sens. in q̄tū est p̄es-
sens. vnde si debeat ferri in p̄teritū requiritur aliqua vir-
tus altior q̄ ipse sensus. nihilominus tamē est memo-
ria nō sit potentia distincta ab intelligētia. pur̄ intelligē-
tia sumitur p̄o potentia. tamē inuenitur trinitas in ani-
ma etiam cōsiderando ipsas potētias. fm̄ q̄ vna potē-
tia que est intellectus habet habitudinem ad diuersa. scz
ad tenendam noticiam alicuius habitualiter. et ad consi-
derandū illud actuali. sicut et **Augusti**. distinguit̄ ratio-
nem inferiorē a superiori fm̄ habitudinem ad diuersa
¶ **Ad** primū igitur dōm. q̄ q̄uis memoria p̄out est in
mente non sit aliā potētā ab intellectu possibili distin-
cta. tamē inter possibilem intellectum et memoriam inue-
nitur distinctio. fm̄ habitudinem ad diuersa. vt ex dictis
patet. ¶ **Et** sic dicendum est ad quattuor sequentia.
¶ **Ad** primū vero in contrarium dōm. q̄ **Augusti**. lo-
quitur de imagine inuenta in anima. non fm̄ imitatio-
nem p̄fectam que est quādo actu imitatur trinitatem in-
telligēdo eam. ¶ **Ad** ij. dōm. q̄ semp̄ est in anima ima-
go trinitatis aliquo modo. sed nō fm̄ p̄fectam imita-
tionem. ¶ **Ad** ij. dōm. q̄ inter potētiam et actū et habi-
tum potest esse equalitas fm̄ q̄ cōparantur ad vnū ob-
iectum. et sic imago trinitatis inuenitur in anima fm̄ q̄
refertur in deum. et tamen etiam cōmuniter loquēdo de
potētā habitu et actu inuenitur in eis equalitas. non
quidē fm̄ p̄prietatem nature. q̄a alterius modi habet eē
operatio habitus et potentia. sed fm̄ quādā cōparatio-
nem ad actum fm̄ quā consideratur horū trium q̄ritas
nec oportet q̄ accipiatur vnus tantum actus numero
aut vnus habitus. s; habitus et actus in genere.

Quarto querit. utru;
mens cognoscat res materiales. **Et** videtur
q̄ non. mens em̄ non cognoscat̄ aliquid nisi intellectu-
li cognitione. sed vt habetur in glosa sc̄de **Coz.** xij. illa est
intellectualis visio. que illas res continet. que non ha-
bent imagines sui similes que non sunt quod ipse. s; cuz
res materiales nō possint esse in anima per seipsas. sed
solum per imagines sui similes. que non sunt quod ipse
videtur q̄ mens materialia non cognoscat. ¶ **Prere.**
Augusti in xv. super **Genesim** ad lit. dicit. mente intel-
ligūtur q̄ nec corpora sunt nec similitudines corporū. s; res
materiales sunt corpa et similitudines corporum. ergo tē.

Contra
1.
2.
3.
R3.

Ad 1.
Solves
infirmitaz
Ad 1.
Ad 2.
Ad 3

1.
2.

3. **¶ Dicitur.** Mens siue intellectus habet cognoscere quid dicitur reru. qz obiectu intellectus est qd quid est. vr dicitur in iij. de aia. sed qd dicitur reru materialiu no est ipsa corporeitas. alias oportet oia q quidditatem habent corpora esse. ergo qz. **¶ Dicitur.** Cognitio mentis consetur formaz q est pncipium cognoscendi. sed forme cognoscibiles que sunt in mente sunt oino immateriales. qz p eas mens non potest materiales cognoscere. **¶ Dicitur.** Omnis cognitio p assimilatonem est. sed non potest esse assimilatio inter merem z materialia. qz similitudines facit vnitas qualitatis. qualitates at reru corporalium sunt corporalita actia. q in mente esse no possunt. ergo zc. **¶ Dicitur.** Mens nihil cognoscit nisi abstrahendo a materia z a conditionibz materie. sed res materiales q sunt res naturales no possunt etiaz fm intellectum a materia separari. qz in distinctionibz earum cadit materia ergo zc.

¶ Sed contra est. ea q ad naturale scientiam pntet mente cognoscuntur. sed scia naturalis de rebz materialibz est ergo materialia p mentem cognosci possunt. **¶ Dicitur.** vniuersalis bene iudicat que cognoscit z hoz est optis mens iudex. vr dicitur in primo ethicor. sed sicut dicit Augustinus sup Beati. ad lit. p mentem ista inferiora iudicant. qz hec inferiora materialia p mentem intelliguntur. **¶ Dicitur.** Per sensum non cognoscimus nisi materialia. sz cognitio in mente a sensu oritur. ergo mens naturales res cognoscit.

¶ Responso dicitur q omnis cognitio est fm aliqua formaz q in cognoscere pncipiū qgnitōis. forma autē huius modi potest considerari duplici. vno modo fm esse qd habet in cognoscere. **¶ Alio modo fm respectum** que habet ad rem cuius est similitudo. fm quide pnt respectum facit cognoscere actu cognoscere. sed fm scdm respectu dēterminat cognitionē ad aliquod cognoscibile determinatum. **¶ Et ideo modus cognoscendi rem aliquam est fm conditionem cognoscens in qua forma recipitur fm modum eius. no tñ oportet q res cognita sit p modū cognoscens vel fm illū modū q forma q est pncipiū cognoscendi esse habet in cognoscere. ¶ In nihil phibet p formas q in mente immaterialiter existunt res materiales cognosci. **¶ Hoc autē differenter cōtingit in mente humana que formas accipit a rebz z in diuina vel angelica q a rebz non accipit. ¶ In mente em accipiete sciam a rebz forme existit p quādā actionē reru in aiam. omnis em actio ē p formā. ¶ In forme q sunt in mente nostra pprie z pncipaliter respiciūt res extra aiam exites qm ad formas ear. **¶ Quaz est duplex modus. qdā em sunt q nullā sibi materiā determinat. vr linea superficies z hmoi. ¶ Quedā vero determināt sibi speciale materiā. sicut oēs forme naturales. ¶ Ex cognitio ē autē formarū q nullā sibi materiā determināt no relinquūt aliqua cognitio de materiā. sed ex cognitione formarū q determināt sibi materiā cognoscitur et ipsa materiā aliq modo scz fm habitu dicitur quā hz ad formā. ¶ Et p h dicitur p hmo phisicor. q materiā pma est scilicet fm analogiā ad formā. z sic p similitudine forme ipsa res materialis cognoscit. sicut aliq ex h ipso q cognoscit similitatē cognoscit naliū simū. ¶ Sz forme rez in mente diuina exites sūt ex qbz fluit eē rez qd est puenies forme z materie. vñ z forme ille respiciūt z formā z materiā imediate no vñ p alterū. ¶ Et sicut forme intellectus angelici q sūt siles formis mētē diuine qm no sunt cā rerum. z sic mens nostra de rebz materialibz immateriales cognitionem habet. mens vero diuina z angelica materialia immaterialius. z tamen pfectius cognoscit.******

¶ Ad pmo ergo dicitur q autoritas illa duplici potest exponi. **¶ Vno modo** vr referat ad visionē intellectuāle qm ad omnia que sub ipsa pprehenduntur. z sic dicitur intellectuālis visio illarū rerum em que no habent imagines sui similes. que no sunt q ipse omnino. no vr h intelligat de imaginibz quibz res intellectuāli visione videt que sunt qm medium cognoscendi. sed qz cognita ipsa p intellectuāles visionem sunt res ipse. z no rezus imagines. qd in visione corporalitez sensitiua z spūali scz imaginatiua no accidit obiecta em imaginationis z sensus sunt qdam accidentia ex quibz quedam rei forma vel imago pstruitur. sed obiectum intellectus est ipsa rei essentia. qm essentiam rei cognoscit p eius similitudinem sicut p mediū cognoscēdi. no sicut p obiectu in quo pmo fertur. **¶ Vel dicitur q** hoc qd in autoritate dicitur pntet ad visionem intellectuālem fm qz excedit imaginariā z sensitiuā. sicut em Augustinus ex cuius verbis glosa sumitur attendit ad insignas re differentia triū visionum attribuens superiori visioni id in quo inferiorē excedit. sicut dicit q spūalis visio est cū absentia cogitamus p similitudines quasdam. z tamē spūaliū siue imaginariā visio est dehis q pntialiter videntur. sed in hoc qd est absentiu imago sensum transcendit. et ideo ponit hoc quasi pncipiū eius. **¶ Similiter z intellectuālis visio in hoc transcendit imaginationē z sensum que ad illa se extendit q p essentiam suam sunt intelligibilia. z ideo hoc ei attribuit Augustinus quasi eius pncipiū qm etiam possit cognoscere materialia. que p suas similitudines cognoscibilia sunt. ¶ In dicit Augustinus. xij. sup gene ad litterā. qz p mentem etiā ista inferiora diuidentur. z ea scūtur que neq sunt corpora neq vllas gerunt formas similes corporū. **¶ Et p hoc pars responso ad se eūdū.** **¶ Ad tertiū dicitur q** si corporeitas sumat a corpore. put est in genere qmteatis. sic corporeitas no est rei naturalis quidditas. sed eius accidens scz trina dimensio. **¶ Si vero sumatur a corpore** put est in genere substantie. sic corporeitas nominat rei naturalis essentia. non tñ sequitur q omnis qmteas sit corporeitas nisi dicitur q qd dicitur in qmteas est quidditas pueniret esse corporeitates. **¶ Ad. iij. dicitur q** qmteas in mente no sunt nisi immateriales forme. possunt tamen esse similitudines reru materiāliū. no em oportet q eiuimodi esse habeant similitudo et id cuius est similitudo. sed soluz q in rōne pueniant. sicut forma hominis non habet tale esse in statua aurea. quale esse habet forma hominis in carnibz z ossibz. **¶ Ad qntū dicitur q** qmteas qualitates corpales no possunt esse in mente. possunt tñ esse similitudines qualitatū corporeaz. z fm has mens rebz corporeis assimilatur. **¶ Ad sextū dicitur q** intellectus cognoscit abstrahendo a materiā particūlari z conditionibz eius. sicut ab hac carne z his ossibz. non tñ oportet q abstrahat a materiā vniuersali. vnde potest pderare formā naturalez in carnibz z ossibus. sed no in his**

Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.

¶ Quinto querit. Vtrū mens nostra possit cognoscere materialia in singulari. **¶ Et videtur q** sic. qz sicut singulare habet esse per materiā. ita z res dicitur naturales que in sui definitionē materiāz habent. sed mens qmteas sit immaterialis potest cognoscere res naturales. ergo eadem ratione potest cognoscere res singulares. **¶ Dicitur.** Nullus recte iudicat de aliis quibus z disponit nisi ea cognoscit. sed sapiens p mentē iudicat recte z disponit de singularibz sicut de familia sua.

et de rebz suis. q̄ mente singularia cognoscimus ¶ **Q̄re.**
 3 Nullus cognoscat p̄positiōem nisi cognoscat p̄positionis
 extrema. sed hanc p̄pōnem fortis est hō. format mens
 nō em̄ eam posset formare aliqua sensitiva potentia que
 hominē in vniuersali nō p̄prehendit. ergo mens singula-
 4 ria cognoscat ¶ **Q̄re.** Nullus p̄t imperare actū aliquem
 nisi cognoscat obiectū actus illius. sed mens siue rō im-
 perat actum p̄cupisibilis et irascibilis. vt patz in p̄mo
 5 ethicorū. cum ergo illoz obiecta sint singularia. mens sin-
 gularia cognoscat ¶ **Q̄re.** Quicquid potest virtus inferi-
 or et superior potest. fm̄ Boetius. sed potentie sensitue
 que sunt mente inferiores singularia cognoscūt. q̄ multo
 6 amplius mens singularia cognoscere p̄t ¶ **Q̄re.** Quāto
 aliqua mens est altior tanto h̄z vniuersaliore cognitiōem
 vt p̄z p̄ D̄o. xij. ca. celest. h̄ierar. sed mens angeli est al-
 rior q̄ mens hoīs. et tñ angel⁹ cognoscat singularia. ergo
 multo amplius mens humana

Corra

R^o

¶ **Sed** p̄ra est. vlt est dum intelligit. singulare duz
 sentit. vt dicit Boetius.

¶ **R̄sio** dōm. q̄ sicut ex dictis p̄z. mens humana et
 angelica diuersimode materialia cognoscūt. cognitio em̄
 mentis humane fertur ad res materiales p̄mo fm̄ for-
 mam. secundario ad materiā. put habet habitudinem ad
 formā. Sicut aut̄ omnis forma q̄rum est de se est vltis. ita
 habitudo ad formā nō facit cognoscere materiā nisi co-
 gnitione vniuersali. sic aut̄ p̄siderata materiā nō est indi-
 uidualis p̄ncipiū. sed fm̄ q̄ cōsiderat materiā in sin-
 gulari que est materiā designata sub determinatis dimē-
 sionibz existēs. ex hac em̄ forma indiuidua. ¶ **Uñ** d̄t p̄ h̄us
 in. vii. metaph. q̄ hominis partes sunt materiā et forma.
 vt vlt̄er. fortis vero hec forma et hec materiā. ¶ **Uñ** patz
 q̄ mens nostra directe singularia cognoscere nō p̄t. sed di-
 recte cognoscit a nobis singulare p̄ virtutes sensitivas q̄
 recipiūt formas a rebz in organo corporali. et sic recipiunt
 eas sub determinatis dimensionibus. et fm̄ q̄ ducunt in
 cognitiōem materie singularis. sicut em̄ forma vltis du-
 cit in cognitiōem materie vltis. ita forma indiuidualis du-
 cit in cognitiōem materie signate. que est indiuiduationis
 p̄ncipiū. Sed tamen mens p̄ accēs singularibz se im-
 sctet inq̄rum p̄tinuat vtribz sensitivis que circa particula-
 ria versant ¶ **Q̄ue** quidē p̄tinuat est duplex. vno mō
 inq̄ruz motus sensitue partis terminat ad mentē. sicut
 accidit in motu qui est a rebz ad animā. et sic mens singu-
 lare cognoscit p̄ quā adz reflexiōem. put scz mens cogno-
 scendo obiectū suū. qd̄ est aliqua natura vltis redit in cog-
 nitiōem sui actus. et vlt̄erius in sp̄m que est act⁹ sui p̄n-
 cipii. et vlt̄erius in phantasmata a quibz sp̄s est abstraz-
 era. et sic aliquā cognitiōem de singulari accipit. ¶ **Alio** mō
 fm̄ q̄ motus qui est ab aia ad res incipit a mente et p̄ces-
 dit in partem sensitivā. put mens regit inferiores vires.
 et sic singularibz se im̄sctet mediāte ratōe particulari que
 est potentia quedā sensitive partis cōponēs et diuidens
 intentiōes indiuiduales que alio noie d̄t cogitativa. et h̄z
 determinatū organū in corpore. scz mediā cellulā capitis
 vlt̄em vero sciam quā mens habet de operatiōibz nō est
 possibile applicari ad particularem actū nisi p̄ aliquā poren-
 tiam mediā apprehendentē singulare vt sic fiat quidam
 syllogismus cuius maior sit vltis. que est sententia mentis
 minor aut̄ singularis. q̄ est applicatio particularis rōnis.
 cōclusio vero electio singularis operis. vt p̄z p̄ illud qd̄ ha-
 letur. iij. de aia ¶ **Sens** vero angeli q̄ cognoscat res mate-
 riales p̄ formas q̄ respiciūt immediate materiā sicut et for-

mā. nō solū cognoscat materiā in vlt̄ directa inspectiōe. sed
 etiā in singulari. et filiter etiā mens diuina

¶ **Ad** p̄mū q̄ dōm. q̄ cognitio qua cognoscit mate-
 ria p̄ analogiā quā habet ad formā sufficit ad cognitiōes
 rei naturalis. nō aut̄ ad cognitiōes rei singularis. vt ex di-
 ctis p̄z ¶ **Ad** scdm̄ dōm. q̄ dispositio sapientis de singu-
 laribz nō fit p̄ mentem nisi mediāte cogitativa. cuius est
 intentiōes singulares cognoscere. vt ex dictis p̄z ¶ **Ad**
 tertium dōm. q̄ fm̄ hoc intellectus potest de singulari et
 vlt̄ p̄pōnem cognoscere q̄ singulare per quādam reflexiō-
 nem cognoscat. vt dicitur est ¶ **Ad** iij. dōm. q̄ intellectus
 siue rō cognoscat in vlt̄ finem ad quem ordinat actū con-
 cupisibilis et actum irascibilis imperando eis. H̄ac cog-
 nitiōem aut̄ vlt̄em mediāte vt cogitativa ad singularia
 applicat. vt dicitur est ¶ **Ad** q̄ntū dōm. q̄ illud qd̄ potest
 virtus inferior p̄t superior. nō tñ eodem modo. sed quā-
 doq̄ aliquo altiori modo. et sic intellectus cognoscere p̄t
 ea que cognoscat sensus. altiori tñ modo q̄ sensus. sensus
 em̄ cognoscat ea q̄rum ad dispōnes materiales et accidēs
 tria exteriora. sed intellectus penetrat ad intīmā naturāz
 sp̄i que est in ipis indiuiduis ¶ **Ad** vi. dōm. q̄ cognitio
 mentis angelice est vniuersalior q̄ cognitio mentis hu-
 mane. q̄ ad plura se extendit paucioribz medijs vtens. et
 tñ efficacior est ad singularia cognoscēda. vt ex dictis p̄z

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

Sexto querit. utrum

mens humana accipiat cognitiōes a sensibilibz
 ¶ **Et** videt q̄ nō. coz em̄ que non pueniūt in materiā non
 potest esse actio et passio. vt patz per Boetius in libro de
 dua. na. et p̄ fm̄ in p̄mo de generatiōe. sed mens nostra
 nō p̄municat in materiā cū rebz sensibilibz. ergo non p̄t
 sensibilia agere in mentem nostram. vt ex eis menti no-
 stre aliqua cognitio imp̄matur ¶ **Q̄re.** Obiectum intel-
 lectus est qd̄ quid est. vt d̄t in tertio de aia. sz quid dicitur
 nullo sensu p̄cipitur. ergo mentis cognitio a sensu non
 accipitur ¶ **Q̄re.** Aug⁹. d̄t. x. p̄f̄. loquens de cognitiōe
 intelligibiliū quomodo a nobis acquirat. ibi in quā erant
 anteq̄ ea didicissent. scz intelligibilia in mente nostra. sed
 in memoria non erant. ¶ **Uñ** videtur q̄ intelligibiles sp̄s nō
 sint a sensibz accepte ¶ **Q̄re.** Aug⁹. probat. x. de trini.
 q̄ anima nō potest amare nisi cognita. sed aliquis anteq̄
 aliquam sciam ad discat amat eam. qd̄ p̄z ex hoc q̄ mul-
 to studio eam querit. ¶ **Uñ** anteq̄ ad discat illam sciētiā h̄z
 illam in notitia sua. ergo videt q̄ nō accipiat mens sciēti-
 am a rebz sensibilibz ¶ **Q̄re.** Aug⁹. xij. sup̄ gen. ad litte-
 ram dicit. corpus imaginem nō corpus in sp̄i ipse sp̄s
 in seip̄o facit celeritate mirabili que inefficaciter longe est
 a corporis tarditate. ergo videtur q̄ mens non accipiat
 species intelligibiles a sensibz. sed ipa eas in se former.